## पी एम श्री के वि पश्चिम विहार, नई दिल्ली PM SHRI KV PASCHIM VIHAR, New Delhi

## <u>पुस्तकालय</u>

पीएम श्री केवी पश्चिम विहार में पुस्तकालय विद्यालय का एक अभिन्न अंग है और नियमित पुस्तकालय गतिविधियों के अलावा विभिन्न पाठ्यचर्या और सह-पाठयक्रम गतिविधियों का केंद्र है। चाहे वह कैरियर परामर्श सत्र हो या विभिन्न सम्मानित आगंतुकों की बैठक और अभिनंदन हो, पुस्तकालय ऐसे अवसरों के लिए भी पसंदीदा स्थान है। लाइब्रेरी में लगभग 8500 पुस्तकों और विभिन्न शैक्षणिक संसाधनों का एक समृद्ध संग्रह है, जैसे 800 से अधिक एनसीईआरटी और सीबीएसई पाठ्य पुस्तकें, विभिन्न विषयों पर हेल्प बुक्स, ऑडियो विजुअल एड्स, विविध पृष्ठभूमि और विषयों से 25 पत्रिकाएं और 8 समाचार पत्र (प्रत्येक में 4) हिंदी और अंग्रेजी), हिंदी, अंग्रेजी, संस्कृत और यहां तक कि जर्मन भाषाओं में विभिन्न विषयों पर बहुत ही रोचक और जानकारीपूर्ण सामान्य पुस्तकें उपलब्ध हैं।

लाइब्रेरी के ही एक भाग के रूप में एक ई-लाइब्रेरी है, जो सूचनाओं की ऑनलाइन खोज की आवश्यकता को पूरा करने के लिए स्थापित की गई है, जिसमें उपयोगकर्ताओं के लिए इंटरनेट कनेक्शन और प्रिंटिंग सुविधाओं के साथ कंप्यूटर सिस्टम हैं। पुस्तकालय में पुस्तकों का रिकॉर्ड रखने के लिए ई-ग्रांथले सॉफ्टवेयर है और सभी पुस्तकों पर मुद्रित बारकोड की मदद से संसाधनों की चार्जिंग और डिस्चार्जिंग की जाती है।

विभिन्न उपयोगकर्ता जैसे संकायवृंद, छात्र, प्रशासनिक कर्मचारी और कुछ अतिथि अपनी आवश्यकताओं के अनुसार पुस्तकालय के संसाधनों का उपयोग करते हैं। सेकेंडरी विंग की

प्रत्येक कक्षा के छात्रों को टाइम-टेबल में पीरियइस आवंटित किए गए हैं। वे पुस्तकालय जाते हैं, विभिन्न किताबें पढ़ते हैं, जानकारी खोजते हैं, गतिविधियाँ करते हैं, अपनी पसंद की किताबें अपने नाम पर जारी करवाते हैं। दूसरी ओर अन्य उपयोगकर्ता अपनी आवश्यकता के अनुसार पुस्तकालय का दौरा करते हैं तथा पुस्तकालय के संसाधनों का उपयोग करते हैं।

## **LIBRARY**

The Library at PM SHRI KV Paschim Vihar is an integral part of the vidyalaya and is a hub of various curricular and co-curricular activities in addition to the regular library activities. Be it a career counselling session or a meeting and felicitation of various esteemed visitors the library is place of choice for such occasions too.

The library has a rich collection of about 8500 books and various academic resources like more than 800 NCERT and CBSE text books, more than Help Books on various subjects, audio Visual aids, 25 magazines from diverse backgrounds & subjects and 8 newspapers (4 each in Hindi and English), very interesting and informative general books of on various subjects in Hindi, English, Sanskrit and even German languages.

The library has an E-Library as its part, set up to cater to the need of online search of information wherein computer systems with internet connection and printing facilities for the users. The library has E-Granthalay software for keeping record of books and Charging and Discharging of resources is done with the help of barcodes printed on all books.

Various users like the faculty, students, administrative staff and some guests use the resources of the library as per their needs. Students of each class in the secondary wing have been allotted periods in the time-table. They visit the library, read various books,

search information, perfrom activities, get the books of their choice issued in their name. Other users on the other hand visit library as per their need.

## Some glimpses of the library are given here:











